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Preface

Abstract

Mathematical modelling of Stirling engines has been a widely researched topic
over the course of the last few decades. Amongst di�erent approaches, many zero-
dimensional models based on solving di�erential mass and energy balances have been
proposed by di�erent authors. As some of these models necessitate the use of heat
transfer coe�cients characterizing the convective processes in the heat exchangers,
the method by which those are calculated demands close attention. The aim of
this work is to investigate this matter. This was done by validating di�erent heat
transfer models within the framework of a zero-dimensional model created by the
author. The work presents a comprehensive review of heat transfer correlations
adequate for Stirling Engine calculations. Experimental results are obtained from a
rig based on a Genoastirling ML3000 engine. These results are compared with model
results utilizing di�erent heat transfer models, narrowing the selection to the heat
transfer correlations of Anannd and Pinfold (1980), Toda (1994) and Kanzaka and
Iwabuchi (1992). For the best performing models further re�nement to the equations
is proposed and evaluated showing an improved quality of model prediction in terms
of indicated power.

The presented dissertation is organized into six Chapters, expanding on content
which was in part already published by the author in several publications in the
course of performing PhD studies. Chapter I outlines the problem in question and
the state of the art. The description of the state of the art in regards to heat transfer
correlations has been published in the article by Bartªomiej Rutczyk and Ireneusz
Szczygieª: "Development of internal heat transfer correlations for the cylinders of
reciprocating machines." Energy 230 (2021): 120795. Chapter II concerns Stirling
engine modelling, the outline of the author's model described within it (or rather the
�rst version of thereof), in Section 2.1 has been published in the article by Bartªomiej
Rutczyk, Ireneusz Szczygieª, and Zbigniew Buli«ski: "A zero-dimensional, real gas
model of an α Stirling engine." Energy Conversion and Management 199 (2019):
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111995 and expanded upon in the paper by Bartªomiej Rutczyk, Ireneusz Szczygieª,
and Adam Kabaj: "Evaluation of an α type stirling engine regenerator using a new
di�erential model." Energy 209 (2020): 118369. Some of the data used in Section
2.2 has also been published before, in the following articles: Stanek, Wojciech, et al.
"Thermo-ecological assessment of Stirling engine with regenerator fed with cryogenic
exergy of liquid natural gas (LNG)." Energy 185 (2019): 1045-1053 and Buli«ski,
Zbigniew, et al. "A Computational Fluid Dynamics analysis of the in�uence of
the regenerator on the performance of the cold Stirling engine at di�erent working
conditions." Energy Conversion and Management 195 (2019): 125-138. Chapter

III deals with the construction of the experimental stand. The work described
within it has not been published as of the time of thesis publication, it has been
however partially presented during the 2022 Symposium on Heat and Mass Transfer.
Chapters IV and V describe the validation of the aforementioned model and the
work concerning the �ne-tuning of the selected heat transfer correlations. Likewise,
this has been shown during the 2022 Symposium on Heat and Mass Transfer, and
not published as of yet. Chapter VI are the overall conclusions from the work.
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Nomenclature

Roman letters

m mass, kg
n rotational speed, rpm
H,h enthalpy, speci�c enthalpy kg
U, u internal energy, speci�c int.en. , J, Jkg−1

V volume, m3

Q heat exchanged, J
L work, J
T temperature, K
p pressure, Pa
w velocity, ms−1

Er error (of internal energies), J
V volume, m3

L work, J
T temperature, K
t time, s
t(c) temperature, degC
S entropy, J

K

Cp isobaric heat capacity, J
kgK

r radius, m
s piston position, −
q̇, Q̇ heat �ow, W

m2 , W
k thermal conductivity, W

mK
a, b, C,m, n arbitrary constants, -
B temperature amplitude, K
Non-dimensional numbers

Nu Nusselt number
Pr Prandtl number
Re Reynolds number
Pe Peclet number
St Stanton number
Ao dimensionless oscillation
L compressibility number
Greek Letters

α heat transfer coe�cient, W
m2K

φ angle, deg
κ speci�c heat ration, -
µ dynamic viscosity, Pa · s
ν kinematic viscosity, m2

s

ρ density, kg
m3

ϵ pressure ratio, −
ω angular velocity, rad/s
ε fraction or ratio, per subscript and description −
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Subscripts

p piston
i internal
cl clearance
r regenerator
w wall
o initial
m averaged across stroke
v volume
avg area to volume
avg average
g gas
cyl cylinder
max maximum
sc from Schmidt model
c compressor/cold cylinder
h expander/hot cylinder
ω rotational/angular
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Chapter 1

Introduction

1.1 Work premise

Stirling engines have been known and built since their invention date, widely
accepted as 1816 by Robert Stirling [56, 58]. Within this time, starting as simple
"hot air-engines" and undergoing a renaissance �rst in the postwar era by the work
of Phillips and later during the energy crisis in the 1970's which both lead to a better
scienti�c understanding of their workings [58, 50, 80]. However the question of in-
ternal heat transfer in these machines and its mathematical description still remains
open. Very few heat transfer correlations describing the conditions in reciprocating
cylinder-piston systems exist in general, and even fewer for Stirling engines in par-
ticular [63]. On the other hand, heat transfer correlations serve as a vital component
of zero and one dimensional models of Stirling engines, which are in common use by
both engineers and researchers [79, 50]. The main thesis behind this work, is that:

� Stirling engine modelling can be successfully performed with the use

of simple models, provided that the heat transfer correlations within

them are adequate.

Conversely, it is posed that it is possible to arrive at a correlation aptly pre-
dicting the heat transfer coe�cients in the Stirling engine working spaces using an
approach coupling both a Stirling engine model and experimental measurements.
Such a correlation would be directly coupled with the used model, providing the
user with a semi-empirical engine parameter estimation method, trading the general
applicability of 0D models for higher prediction accuracy.

The motivation for performing this work can be illustrated with a chart created
using the data and methods outlined within, showing the results of an analysis of
model sensitivity to the heat transfer coe�cient values. Using the zero-dimensional
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real gas Stirling engine model, as explained in Chapter 2, to simulate the Genoa
ML3000 engine described in detail in Chapter 3, one can perform simulations for
one of the measurement points of the engine. In this example the point entails a
bu�er pressure of 5.44 bar, and a rotational speed of 501.40 rpm. Figure 1.1 shows
the relationship between the predicted engine power and the heat transfer coe�cient
value within the range of 0 to 1000 W

m2K
.

Figure 1.1: An illustration of engine power dependence on internal heat transfer
coe�cients for the Genoa ML3000 Stirling Engine

It can be seen, that the indicated power prediction strongly depends on the value
of the HTC for the 0 − 200 W

m2K
range. Afterwards, the variation is not as strong,

however still present as an almost linear function. The high sensitivity to the heat
transfer coe�cients in the lower range leads to the formulation of a secondary thesis,
that is:

� Stirling engine power density can in some cases be highly improved

by moderately intensifying the internal heat transfer
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Figure 1.2: Stirling engine original 1816 patent drawing [95] with marks; 1 - heater,
2 - cooler, 3 - working piston, 4 - displacer, 5 - crank mechanism

1.2 The Stirling Engine - a brief history and overview

The purpose of this Section is to serve as a glossary of terms, as descriptions of
Stirling engines are plentiful in thermodynamic and mechanical literature. In Poland,
a general overview of their designs was published by �mudzki in 1993 [95]. Despite
never reaching widespread use, Stirling engines have since the very beginning been a
fruitful object of scienti�c study. A mathematical description of the Stirling engine
was attempted by William Thomson (Lord Kelvin) in 1847 [47]. In 1871, Gustav
Schmidt of the Prague German Polytechnic Institute proposed an "isothermal" model
of the engine cycle, in an attempt to describe the behaviour of a Lehman type
machine. This model �nds use to this day, as it provides a closed form solution for
the power output at set boundary conditions [65].

The engines of the era were simple, unpressurised machines built for light work
and their main market advantage was the possibility of working unattended or with
minimum attention. Applications included water pumping, driving fans, and likely
small workshop and craft machinery. The patent drawing of the original engine is
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Figure 1.3: The β type Stirling engine

shown in Fig.1.2.
The Stirling engine is primarily divided into three congurations, α, β and γ.

Free-piston engines and thermoacoustic engines could also be classi�ed as separate
con�gurations [95] or lumped into the known categories. β and γ rely on a displacer
piston for moving the gas within a closed space, so it can be cooled or heated,
the α con�guration relies on the movement of two working pistons to facilitate the
transport of gas between hot and cold spaces.

The β con�guration is identical in principle to Robert Stirling's original engine.
It can be built either to a design such as in Fig. 1.3, where the displacer moves the
�uid through separate exchangers (see the Philips engine [50]), or in a fashion similar
to the historical engines, where the cylinder has heat transfer areas mounted directly
on its body. The cooling area, due to tribological and material constraints, is usually

[…]

exponents. The root mean square error, previously de�ned, was used as a metric,
calculated for all the 14 measurements for di�erent exponent values.

Before attempting any optimization, much like with the previous process, it was
elected to �rst illustrate the in�uence of the value on the RMSE in charts. The
in�uence of the correction factor exponent on the Kanzaka and Annand correlations
is shown in �gures 5.33 and 5.34. It can bee seen, that for the Kanzaka formula,
the correction factor has a minor negative e�ect on the error in regards to diagram
shape. The Annand correlation demonstrates an existence of some optimum, close
to the previously found value, though likely lower. The charts show a certain level of
oscillations, likely due to model errors. As the Toda correlation shows improvement
in the shape related errors with the correction factor application, no analysis was
carried out.

Figure 5.33: RMSE for the selected measurements for varying correction factor ex-
ponents, Kanzaka correlation
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Figure 5.34: RMSE for the selected measurements for varying correction factor ex-
ponents, Annand correlation

The investigation of the Reynolds factor exponents shows that the optima are
close to the original values. As such, no possibility of improvement is seen in this
regard. This is shown in �gures 5.35 and 5.36 .
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Figure 5.35: RMSE for the selected measurements for varying Reynolds exponents,
Kanzaka correlation

Figure 5.36: RMSE for the selected measurements for varying Reynolds exponents,
Annand correlation
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Chapter 6

Summary and conclusions

In the course of the presented research, investigation has been carried out into
the question whether Stirling engine modelling by simpli�ed, second order methods
can be improved in terms of accuracy by employing a more in depth focus on heat
transfer formulas, that previously done in other work. The review of literature has
shown that this issue is indeed often "hand-waived" or outright neglected. On the
other hand, it was also found that correlations be�tting the problems are scarce. A
thorough review of formulas concerning heat transfer in piston-cylinder systems has
been performed and summarized for use in this work and other possible future use.

In order to analyse the problem in question, a model of Stirling cycle engines,
known as the di�erential, real-gas model. The model has been created by employing
the assumptions and methods previously coined by other researchers, though the
assumption of using a real gas as the working �uid is novel. This model has been
validated before employment by comparison to CFD data, and experimental data
kindly shared by other researchers, that being the data for the Cleanergy engine
from the Zilina University of Technology.

Improvement of the model by implementing a more complex model of the regen-
erator was considered. As shown in Fig.2.14, the small gains in regenerator e�ective-
ness with the high value range have a tremendous in�uence on engine e�ciency. Due
to this, it is imperative that those values are accurately estimated when modelling
engines, or in the design phase. It should also be noted, that a model should provide
the ability to test many variants in a relatively short time. CFD models, as the one
mentioned in the paper provide high accuracy, however the calculation is counted
in days, even using a powerful, computational cluster. The di�erential model, while
showing good agreement with the CFD, allowed to make the calculations on a much
less powerful PC computer within two hundred seconds or less. Therefore it is much
more suited for parametric analysis and design optimization.

134

In the course of parametric analysis using both models it was shown, that the
heat capacity of the material has small in�uence on regenerator performance within
the range of heat capacities of commonly used materials. However, the porosity of
the material has a tremendous in�uence due to a�ecting both the heat transfer area,
convective heat transfer coe�cients and the solid mass of the regenerator.

The rotational speed of the engine, being inversely proportional to the time dura-
tion of a full working cycle of the regenerator is likewise important. The e�ectiveness
of the regenerator shows itself to be higher at lower engine speeds. Which further
con�rms that Stirling Engines cannot optimally run at high rotational speed, due to
both this fact and the reduction of the time periods for heating and cooling of the
gas within the heat exchangers.

In later course of the work, a research stand has also been constructed based on
the Genoastirling ML3000 engine. This enabled to perform engine indication and
carry out a validation of the engine model with di�erent heat transfer correlations
employed.

Using the created model, it was shown that using the engine data there is quite
a signi�cant dependence of the engine power output on heat transfer coe�cient
values. This further corroborated the thesis that it is this parameter that demands
further investigation. Based on the measurement results, and the literature review
conducted, the selection of heat transfer correlations was narrowed.

Analysis in regard to the heat transfer correlation validity has been carried out
using the experimental data. It has been found that the correlations of Kanzaka
and Iwabuchi [30], Annand and Pinfold [9] and Toda [77] lead to the most accurate
results. Furthermore, it was found that an inclusion of a pressure based correction
factor can improve the result accuracy in regards to the power output characteristics.
The hypothesis which lead to this �nding has been formulated based on the West
number as applied to the model results and measurements, which is understood to
be a novel approach.

For engines of similar designs as the employed Genoastirling engine, it is recom-
mended to use the Kanzaka, Annand and Toda correlations for this purpose, with
the proposed correction factors.

The adjusted Kanzaka formula has the following form:

Nu = 0.21Resc
0.8Pr0.4

(
Tw
Ti

)−0.5

C ′
(

ρi
ρref,i

)0.4013

, (6.1)

The Annand and Pinfold formula:

Nu = 0.3Re0.7 +

(
1 + 0.27

D

V∆T

dT

dt

)(
ρi

ρref,i

)0.4214

, (6.2)
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And the Toda formula:

Nu = 0.70Re0.58
(

ρi
ρref,i

)0.586

. (6.3)

For cooling and compression strokes:

Nu = 0.63Re0.53
(

ρi
ρref,i

)0.586

, (6.4)

where ρi is the �uid density in the given engine volume at a given instance, and ρref,i
is the �uid density at 1 bar pressure and at the instantaneous temperature.

An investigation has been carried out into the model quality in terms of shape
of the pressure-volume diagram. This has shown a decent representation compared
to the measurements with the root mean square error values

Overall, it can be concluded, that Stirling engine modelling can be accurately
performed by the use of relatively simple di�erential models, provided that the heat
transfer is modelled properly. This is understood to con�rm the initial thesis pro-
posed at the work set out.
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