PhD Thesis Review and Evaluation Report

Reviewer: prof.Ing. Radovan Nosek, PhD.

PhD Student Name: MSc. Bartlomiej Rutczyk

Supervisor: prof. dr hab. inz. Ireneusz Szczygiel.

Title: Experimental and mathematical investigation into the heat-

transfer processes within the heat exchangers of an α type

Stirling engine

University: Silesian University of Technology, Gliwice

A. topicality of the chosen topic

Stirling engines have a major advantage over other comparative processes in that the

combustion here occurs in an external combustion engine. Stirling engines provide many

advantages over other technologies, for example, different types of fuel can be used and very

low emissions can be produced. Therefore, investigation and improvement of Stirling engine

can provide environmental and economic benefits in the world.

The submitted PhD thesis is topical and deserves considerable attention.

B. Aims

The PhD thesis deals with investigation of heat transfer coefficients formulas influencing

the accuracy of simplified mathematical modelling of Stirling engine. The author improved

and did the validation of different heat transfer correlations within zero-dimensional

mathematical model.

The objectives of the research work were categorized as follows:

- To review the Stirling engine mathematical models.

- To develop the zero-dimensional mathematical model.

- To validate mathematical model and perform the pre-experimental tests.

- To build the experimental setup and carry out the experimental measurements.

- To validate the mathematical model and make the fine-tuning of correlations.

Conclusion to the Point B

I declare that Mr. Bartlomiej Rutczyk fulfilled the objectives of his PhD thesis.

C. Selected processing methods and solution procedure

The presented PhD thesis is categorized into six Chapters. The first Chapter describes the

history of Stirling engine and the state of the art. Chapter 2 concerns of the Stirling engine

modelling and describes the first version of the author's mathematical model. In the next

Chapter is written about the construction of the experimental stand. Chapters 4 and 5 describe

the validation of the developed mathematical model and the adjustment process of the

selected heat transfer correlations. In the last Chapter are summarized the results and

conclusions. The author created the mathematical model by employing the assumptions and

methods previously coined by other researchers. The novelty in this work is assumption of

using a real gas as the working fluid. The mathematical model was validated before

employment by comparison to CFD data, and experimental data obtained for the Cleanergy

Stirling engine.

Conclusion to the Point C

In the submitted study were selected methods and procedure to improve the

mathematical model by implementing a more complex model with focus on heat transfer

formulas. I consider that Mr. Bartlomiej Rutczyk applied correct approach and process to

solve this problem.

D. Evaluation of the results obtained by the dissertation

The author created and validated a mathematical model of Stirling cycle engines. The

creation and investigation of mathematical model was focused how the quality of heat transfer

coefficients formulas influences the accuracy of zero-dimensional mathematical. After

validation, the mathematical model was improved by implementing a more complex

regenerator model. The results show that small gains in regenerator effectiveness with the

high value range have a huge influence on engine efficiency. The advantage of the

mathematical model is that can provide the ability to test many variants in a relatively short

time. Based on the mathematical models results it is clear that the heat capacity of the material

has small effect on regenerator performance for commonly used materials. On the other hand,

the porosity of the material has a huge effect due to affecting both the heat transfer area,

convective heat transfer coefficients and the solid mass of the regenerator. The experimental

verification was done in regard to the heat transfer correlation validity. The results show that

the correlations of Kanzaka and Iwabuchi, Annand and Pinfold and Toda lead to the most

accurate results.

Conclusion to the Point D

In this work, the author used the mathematical and numerical calculations that represents a

significant contribution to optimization of Stirling engine efficiency.

E. Significance for practice or for the development of a scientific discipline

As the outputs of this PhD thesis, the issues and current approach to the development

of zero-dimensional mathematical model. The PhD thesis highlighted the possibilities to

increase the engine efficiency by gaining in regenerator effectiveness. The effectiveness of the

regenerator shows itself to be higher at lower engine speeds. The results showed, that the heat

capacity of the material has a minor effect on regenerator performance within the range of

heat capacities of commonly used materials.

Conclusion to the Point E

The research work can be of great help to the Stirling engine engineering applications

due to the highlights of possibilities to increase the engine efficiency, improvement the

quality of heat transfer coefficients formulas and ability of modelling many variants in a

relatively short time.

F. Publication Activity

I appreciate the fact that the PhD student has publications in high impact factor

journals and articles published in indexed WOS and Scopus databases. The total amount of

publications is nine.

G. Formal adjustment of the dissertation and language level

The submitted PhD thesis is processed on a very good professional and aesthetic level.

The structure of the work is elaborated appropriately and the chapters have a logical

continuity. The content of the thesis is balanced: the theoretical part and literature review take

the minor part comparing to the essential part of work. There are several grammatical errors

that do not influence the overall quality of PhD thesis.

H. Comments on the dissertation

The comments below are list of remarks I made during the reading of PhD thesis.

Moreover, small technical and grammar comments have been included. There are also

questions addressed to the author.

- Page 11. There is double the word “and” in the following sentence “The first alpha

type engine, that is the same type as the subject of this work, without a displacer but

with separate compression and expansion pistons was manufactured by Rider in 1875,

which is also interesting due to the presence of a regenerator made from a bank of flat

plates, and and the elongation of cylinders and pistons to increase the heat surface

area.”

- Page 17 and 20.: The author should not use the abbreviation “don't”.

- Page 41 and 42. There is a mistake in the numbering of references: [30, 30] (or [28,

28], because there is different numbering between printed and electronic version).

Author should also chronologically organize the references.

- Page 75. The author compares the results of the polytropic and adiabatic models, in the

text. In fig. 2.19 and 2.20 it is not clear which results are for the polytropic model.

- Page 134. The author should not use the evaluation of results as follow: “small

influence” “small gain” “tremendous influence”. Numbers or percentages should be

given for better understanding.

Questions:

- Page 56. Fig. 2.4: Why is the mass flow in negative numbers?

- Page 73. Tab. 2.3: What does it mean the abbreviation “ZP”?

- The natural gas (NG) can be used as a fuel for Stirling engine and the current research

deals with blending of hydrogen to NG. What can be the influence of hydrogen-

enriched natural gas on power of the Stirling engine?

- Page 93. Fig.4.1.: Why the value of indicated power for the Genoa ML3000 starts

from -150 W?

- Page 93. Fig.4.1.: Why is the maximal power around 300W? (The power of Genoa

ML300 is up to 3 kW)

Final evaluation

The PhD thesis is interesting, has a scientific soundness and I appreciate that Mr. Bartlomiej

Rutczyk put a lot effort to do such excellent work. I consider the submitted work to be of very

high quality and I recommend to defend it and

I recommend giving doctoral degree "doctor" - Ph.D.

In Žilina
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